(4) Ironiam esse loquendi modum, quo aliud mente celatur, quam quod palam verbis innuitur, vel pueris ex Rhetorum praceptoris constare arbitror. QUINTILIANVS quidem Libr. VI. c. 3. *Institut.* p. m. 550. sq. Edit. Burmann. ioci prope, eam genus esse, adfirmat; At quid, quaeso,

Tt 2. εἰρωνεία

εἰρωνεύεσθαι etiam in rebus seriis vetat, prouti SOCRATES in discipulorum commodum agere est solitus? Melius proinde eam per *dissimulationem* quandam cum CICERONE locis paulo post allegandis, & ipso QUINTILIANO Libr. IX. c. 2. p. m. 795. describes. Sed quidquid hoc est, huius Ironiae auxilio se penitus rerum, quas excutiendas sibi sumferat, ignarum simulabat SOCRATES, auditores se primo intuitu non doctorem, sed discipulum quasi offerens. Quin adeo percepta eorum mente, eos non redarguebat, nec peruersos eorum de rebus conceptus falso perstringebat, quia hoc modo pudore suffusi metuque fuissent perculti; sed potius eorum conatus, quamvis erroribus laborarent, laudibus efferebat, quali omnia recte se haberent. At postea inductionis ope eos in viam sensim sensimque reducere, ac ad veram solidamque rerum cognitionem transferre studebat. CICERONIS potius, quam mei verbis hoc eius institutum explanabo, qui Academic. Quaestio. Libr. II. p. m. 9. b. sequentibus illud describit verbis: *Socrates autem, de se ipso detrahebatur, in disputatione plus tribuebat iis, quos volebat refellere, ita, cum aliud diceret, atque sentiret, libenter uti solitus est ea dissimulatione, quam Graeci εἰρωνείαν vocant: quam ait etiam in Africano fuisse Fannius; idque propterea vitiosum in illo non putandum, quod idem fuerit in Socrate.* IDEM de Oratore Libr. II. p. m. 99. ita: *Vrbana etiam dissimulatio est, cum alia dicuntur, ac sentias; non illo genere, de quo ante dixi, cum contraria dicas, ut Lamiae Crassus, sed cum toto genere orationis seuere laudas, cum aliter sentias, ac loquare.* Et paulo post: *In hoc genere Fannius in annalibus suis Africanum hunc Æmilianum dicit fuisse; & eum Graeco verbo appellat εἰρωνεῖα: sed uti ferunt, qui melius haec norunt, Socratem opinor in hac ironia dissimulantiaque longe lepore & humanitate omnibus praestitisse. Genus est perelegans, & cum grauitate salsum, cumque oratoriis dictionibus, tum urbanis sermonibus accommodatum. Laudandam esse hanc SOCRATIS viam, ad auditorum animos de rerum notitia expiscandos ac-*

commo-

ES
lius
RO-
NO
est,
das
res
of-
re-
ilse
que
er-
exte
sen-
um
us,
qui
llud
, in
ita,
l ea
ait
tio-
ate.
iam
ge-
niae
rum
iere
di-
fe-
iro-
bus
sal-
bus
um,
ac-
no-

ES
lius
RO-
NO
est,
das
res
of-
re-
ilse
que
er-
xte
sen-
um
us,
qui
llud
, in
ita,
? ea
ait
tio-
ate.
iam
ge-
nnae
um
iere
di-
fe-
iro-
bus
sal-
bus
am,
ac-
no-

commodatam, ego existimo, nec LVCIANI Περὶ τῆς ἔνεστος T. II. Oper. p. m. 453. iudicium curo, qui more sibi recepto & hanc naso adunco suspendit, his usus verbis: Καίτοι Σωκράτει μὲν απέχεντος πλάτανος ἐνθυής, καὶ πόσαις ἐνθαλής, καὶ πηγὴ διαυγής, μικρὸν ὅπο τῆς Μισσᾶς. Καὶ τὰῦθα παθεζέμενος, Φάνδρε τε τῆς μυρρώντος ἡκατειρωνεύεται.

z. τ. λ.

(5) Artis Logicae tyronibus constat, quale sit argumentandi genus induc^{tio}. JO. CLERICI P. IV. c. VII. §. 9. p. 208. verbis illud describere placet: *Est argumentatio, in qua, enumeratis omnibus alicuius rei partibus, adeo ut aliquid de his adfirmetur aut negetur, idem postea adfirmatur aut negatur de tota re.* Addo istud, inductionem etiam fieri posse, ex similitudine aliarum rerum, vbi si quis de similibus nobiscum consentiat, etiam de re, quae est in quaestione, ad consensum nobis praebendum perducatur. Quod si hanc argumentationem per exemplum vocare tibi placet, non refragabimur. Sufficit nobis, veteres & hoc posterius *inductionis* nomine compellasse, vti ex loco CICERONIS, iamiam citando apparebit. SOCRATES itaque omnibus rei, quam extricabat, partibus cum discipulo, formatis quaestionibus, luculenter riteque ventilatis, ad totum rei ex concessis argumentabatur: Aut etiam a similitudine rei alterius, in qua discipulum habebat sibi consentientem, fundamentum petens, ipsum ad veritatis assensum, quod ad rem, de qua sermo erat in praesentia, pertrahebat. Posterioris modi luculentum nobis exhibuit exemplum CICERO de *Inventione* Libr. I. p. m. 83. sq. sequentem scribens in modum: *Induc^{tio} est oratio, quae rebus non dubiis captat assensionem eius, quicum instituta est: quibus assensionibus facit, ut illi dubia quaedam res propter similitudinem earum rerum, quibus assensit, probetur: Velut apud Socratum Æschinēm demonstrat Socrates cum Xenophontis uxore, Εἰς τοῦ ipso Xenophontē Aspasiam locutam, δις μίhi, inquit, οὐαεσο, Xenophontis uxor: Si vicina tua melius habeat aurum, quam tu*

Tt 3

babes;

babes: vtrum illius, an tuum malis? Illius inquit: Quod si vestem, & ceterum ornatum muliebrem pretii maioris habeat, quam tu babes: tuumne, an illius malis? Illius vero respondit. Age inquit si virum illa meliorem habeat, quam tu babes: vtrumne tuum, an illius malis? Hic mulier erubuit. Aspasia autem cum ipso Xenophonte sermonem instituit. Quaeſo, inquit Xenophon, si vicinus tuus meliorem equum habeat, quam tuus est: tuumne equum malis, an illius? Illius inquit. Quod si fundum meliorem habeat, quam tu babes: vtrum tandem fundum habere malis? Illum inquit, meliorem scilicet. Quod si uxorem meliorem habeat, quam tu babes, vtrum illius malis? atque Xenophon quoque ipſe tacuit. Post Aspasia: Quoniam vterque vestrum inquit, id mibi ſolum non respondit, quod ego ſolum audire volueram: egomet dicam, quid vterque cogitet. Nam & tu mulier optimum virum manus habere, & tu Xenophon uxorem habere lectissimam maxime vis. Quare niſi hoc perfeceritis, ut neque vir melior, neque fœmina lector in terris fit, profecto id ſemper, quod optimum putabitis eſſe, multo maxime requiretis: & tu, ut maritus ſis, quam optimae mulieris; & haec quam optimo viro nupta fit. Hic, cum rebus non dubiis eſſet affenſum: factum eſt propter ſimilitudinem, ut etiam illud, quod dubium videbatur, ſi quis separatim quaereret, id eſt, id pro certo propter rationem rogandi concederetur. In ſequentibus CICERO verbosius exponit quomodo haec inducſio ſit instituenda. Quem vero locum paulo longiorē propterea mihi allegare placuit, ut exinde pateret, quomodo haec methodus Socratica per inductionem fuerit comparata. At fusius rem persequi angustia loci & temporis mihi prohibet.

§. 68.

Nunc scopum, quem hoc quoque tempore habeo mihi praefixum, paucis exponere satago. In arenam videlicet de- et de- nuo nuo

nuo producendi sunt nonnulli scholae, cui praesum, discipuli, suam, quam in dicendi arte bonisque litteris sibi pepererunt, facultatem, ut tenuem, quaque titubantem, tentaturi. Argumentum, quod sibi in praesentia sumserunt, ex rerum gestarum monumentis est depromtum. CELSISSIMA nempe STIRPS HABSBVRGICA, Inuictissimo Imperatore CAROLO VI. Gloriosissimae memoriae vno fere abhinc anno (id quod Europae totius, in primis patriae nostrae dulcissimae Germanicae gentis incolas adhuc tenet obstupefactos ac perterritos, tenebitque) fatis defuncto, quod ad sexum dignorem attinet, infausto omne extincta, ex omnium temporum memoria in primis est dignissima, cuius natales resque prudenter ac fortiter gestae nunquam non recolantur alta mente reposae. Id quod publice oratores iuuenes, crastina luce in medium prodituri, praestare, pietatemque DOMVI CELSISSIMAE debitam testari, pro virili constituerunt, sed telam tantum inchoaturi, quam alii propediem pertexent. Sequenti vero ordine in auditorum conspectu comparebunt :

I. FRIDERICVS Gottlob RICHTERVS, Friderico-sylvan.
de Rudolpho Habsburgico verba faciet. Quo facto

II. JOANNES CAROLVS FRIDERICVS PAVLI, Neapolit.
de posteris Rudolphi Habsburgici, qui interrupta serie
imperio Romano-Germanico usque ad Albertum II. prae-
fuerunt, verba facier. Quem ordine excipiens

III. CHRISTIANVS ERNESTVS SEYFERTVS, Zschopauiens.
de Imperatoribus tribus, qui ex domo Habsburgica seu
Austriaca, baut interrupta serie ab Alberto II, usque ad
Carolum V. imperium administrarunt, concinne strictim-
que dicet. Tandemque

IV. Jo-

IV. JOANNES GEORGIVS SCHWARZIUS, Oelsenens. de
*Carolo V. potentissimo omnium ex domo Habsburgica
 Imperatore peroratus, his solemnibus Colophona
 imponet.*

Arduum est argumentum, quod iuuenes, in limine adhuc stan-
 tes, pertractandum sibi sumserunt, cui rite explicando vires ipso-
 rum adhuc impares esse videntur. Sed tamen & isti beneuola au-
 ditorum frequentia, quam sibi promittunt, atque expetunt, ad
 maiores in litteris progressus, pede alaci in posterum faciendos,
 exstimulabuntur. Quoruim precibus & nostras adiungimus,
 quoquis litterarum Amplificatores, Fautoresque, in primis, DO-
 MINOS MÆCENATES, AMPLISSIMVM SENATVM, scholae
 etiam huius Nutritium, ac PLVRIMVM REVERENDOS VERBI
 DIVINI MINISTROS, submisse ac perofficiose rogantes, vt
 suum, quem saepius experti sumus, fauorem crastino die no-
 bis haud denegent, & nostris conatibus praesentes, quantum
 bonis ipsi tribuant litteris, beneuole testentur. Nunquam non
 proni sui in nos fauoris habebunt nos testes, cultores,
 veneratores. Dabam e schola Nouae ad Dresdam Vrbis
 d. xviii. Septembr. A. O. R. MDCCXLI.